
 
 
 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE TARTAGLIA OLIVIERI 

Via G. OBERDAN 12/E, 25128 BRESCIA (BS) - Tel.: 030305892 
E-mail: BSIS036008@istruzione.it - Pec: BSIS036008@pec.istruzione.it 

C.F.: 98169720178 - C.M.: BSIS036008 
 
 
 

Brescia, 26/04/2023 
 
 
Oggetto: Nomina Commissione di valutazione candidature support al R.U.P.  per la prevenzione 
della dispersione scolastica Avviso prot. n. 5245 del 31/03/2023 e avviso prot. 6150 del 19/04/2023 
(riapertura termini) 
 
Avviso Pubblico “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
CUP: B84D22004750006 
 
Titolo progetto: Un passo per volta ... insieme verso la meta 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15732 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

    VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

Protocollo 0006473/2023 del 26/04/2023



21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
dell’istruzione; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di 
livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la 
tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate 
agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 
circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di 
attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni 
altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 
8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni 
operative per la presentazione e gestione del progetto; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito 
alle istruzioni operative; 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica”; 
RITENUTO di dovere individuare personale ATA per attività di supporto tecnico organizzativo al R.U.P. 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 51539 del 18/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2022-981-
P-15732 dal titolo "Un passo per volta ... insieme verso la meta" per un importo pari a €184640,29; 
PRESO ATTO che la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023 
“CHIARIMENTI E F.A.Q.” chiarisce che “nel caso di docenti tutor esperti interni l’individuazione può 
anche avvenire con deliberazione del Collegio Docenti, sulla base di apposita istanza dei docenti 
interessati e previa valutazione del curriculum in relazione alle attività da svolgere, salvaguardando i 
richiamati principi di trasparenza ed equità”; 
PRESO ATTO inoltre che la predetta nota del MIM prevede che con l’UCS relativa all’attività tecnica del 
Team per la prevenzione della dispersione scolastica possono essere retribuiti solo i docenti tutor esperti 
interni e/o esterni; il restante personale non docente interno, eventualmente componente del team, può 
essere retribuito con la quota dei costi indiretti se essenziale alla realizzazione dei percorsi formativi e del 
progetto e nei limiti dello stesso importo orario della citata UCS.; 
VISTA la delibera n. 51 del 07/02/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 
VISTO l’Avviso di riapertura dei termini per l’individuazione di personale ATA per supporto tecnico 



organizzativo al R.U.P. prot. 6150 del 19/04/2023  che fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i 
termini di scadenza delle istanze; 
VISTO che sono spirati i termini per la presentazione delle istanze 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature per l’Avviso indicato in premessa, è 
così costituita. 

 Dirigente Scolastico Laura Maria Bonomini  (con funzione di Presidente); 

 DSGA Barbara Gioffrè (con funzione di componente della Commissione giudicatrice); 

 AA Lidia Barbieri  (con funzione di segretario verbalizzante);  

 
Art. 2 

 
I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri indicati nell’Avviso 6150 del 
19/04/2023 

 
Art. 3 

 
Il Responsabile del procedimento provvederà ad acquisire, le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Art. 4 

La Commissione è convocata per il giorno 27/04/2023 alle ore 11.00. 

 
Art. 5 

La presente disposizione è pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web (amministrazione trasparente) : 
www.tartaglia-olivieri.edu.it 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Laura Maria Bonomini 


		2023-04-26T14:00:09+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MARIA BONOMINI  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




